(L'atto per macchie d'acqua è di lettura difficile, e non è neppure l'originale, ma una copia autenticata dal notaio Giacomo qm. Pecino Bigoni in Archivio Fabbriceria Parrocchiale, Cartella *Eredità*, VI B 8).

[Ndr: Traduzione dell'atto

Atto di acquisto di una casa da parte di Ambrogio de Rufis da Giovanni Bosetti per erigere una cappella del Santissimo Corpo di Cristo in terra di Chiari.

Nel nome di Cristo, Amen.

Nell'anno 1500 dalla sua natività, indizione terza, il giorno mercoledì, secondo del mese di settembre, in terra di Chiari, presenti il venerabile don Andrea, figlio di Pietro Balladore, prevosto e canonico e beneficiario della detta terra, di don Domenico Grazioli e di don Ottolino Gozzi beneficiari di detta terra, tutti di Chiari e lì abitanti, testimoni noti e convocati per questo atto in particolare. Giovanni, figlio del fu Faustino Bosetti di Chiari, abitante di questa terra, vende, ha venduto e ha consegnato con pieno diritto, per sempre, ad Ambrogio de Rufis, presente, contraente, compratore... a nome di tutta la Congregazione della Scuola del Santissimo Corpo di Cristo della terra di Chiari... istituita nella suddetta terra, una casa (?) con tutti i terreni annessi, situata nella contrada di Zeveto della terra sopraddetta, confinante a monte con la chiesa dei Santi Faustino e Giovita della terra di Chiari, a mattino con le proprietà dei Bosetti, a mezzogiorno ancora coi Bosetti, a sera con la cappella della chiesa suddetta, fatti salvi ecc. per costruire e fabbricare una cappella grande e decorosa del Corpo del Signore nostro Gesù Cristo e per accrescere il culto divino nello stesso luogo da parte della stessa Congregazione e Scuola suddetta...]

## II

...Considerantes quod pro utilitate ac bono regimine dictae scholae et ad providendum indemnitatibus ejusdem expedit et bonum est elligere homines probos quattuor... Ideo in executione Bullarum seu litterarum apostolicarum dictae scholae seu universitati et confraternitati concess[arum] pridie kalendas decembris M DXXXIX, nemine eorum discrepante omni meliori modo via forma et causa quibus melius potuerunt per scrutinium bissolas et balotas ellegerunt d[ominum] Io[hannes] mariam de forestis comitem, s. v. [spectabilem virum] Venafrum de peterzanis, s. v. [spectabilem virum] Laurentium de bonotis praesentes et d[ominum] Pecinum de bigonibus absentem tamquam praesentem, ita quod quid ipsi quatuor vel eorum major pars (*lacuna*) dictae scholae ad recipiendum elemosinas et oblationes et de eis rationem reddere... Quod quatuor supra electi habeant curam oblationum et elemosinarum quae fiunt dictae scholae et quod debeant defendere jura et bona dictae scholae ne per aliquos usurpentur et quod amoveant et tollant abusiones et usurpationes dictae scholae si quae fiant et fient et cum libertate comparandi coram quolibet iudice et tribunali tam in foro ecclesiastico quam saeculari et ibi agendum petendum replicandum ponendum et cum juramento... appellandum et appellationes prosequendum... tum ad exigendum a quibuscumque debitoribus dictae scholae... tum ad faciendum capitula et qua-